
Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 PÁGINA 53Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022100053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a cessão termina com a exoneração
do cargo para o qual a servidora foi cedida ou com a revogação pela autoridade cedente. Publique-
se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEE/DF, para as
providências pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 64, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
Altera a composição da Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão n.º 001/2014 - SES/DF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IV, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de
março de 2013 e, em conformidade com o art. 72, XII, da Portaria nº 210, de 13 de abril de 2017,
resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros integrantes da Comissão de Acompanhamento do Contrato de
Gestão n.º 001/2014 - SES/DF, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal -
SES/DF e o ICIPE, denominada CACG-HCB, alterada pela Portaria n.º 164, de 03 de abril de 2017,
publicada no DODF Nº 69, de 10/04/2017, página 13, para designar a servidora ALESSANDRA
ANTINORO, matrícula 1.442.805-9, membro titular, representante da Subsecretaria de Administração
Geral, para compor a referida Comissão em substituição ao servidor JOSÉ ANDRADE JUNIOR, matrícula
137.862-7.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, MARCIO ALMEIDA PAES, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO-
CANCEROL./ONC.CLÍNICA, 2ª Classe, Padrão V, Matrícula nº. 01529684, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos
do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado no INSTITUTO HOSPITAL DE BASE
- UNIDADE DE ONCOLOGIA CLÍNICA, declarando vago o referido cargo, a contar de 9 de abril de
2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00213369/2018-02.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, LEONARDO VITOR GOMES, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO -
MEDICINA DE EMERGÊNCIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 16883268, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos
do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado na SUPERINTENDÊNCIA DA
REGIÃO DE SAÚDE NORTE - UPA SOBRADINHO, declarando vago o referido cargo, a contar de 17
de janeiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº.
00060-00021670/2019-64.

OSNEI OKUMOTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais disposta no artigo
art. 11, item II da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04 de julho
de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 05 (cinco) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
MARIA ETIENE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula: 01431692, na Carreira de Assistência Pública
à Saúde, no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Primeira Classe Especial, Padrão
III, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo
142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00046173/2019-
79.
CONVERTER EM PECÚNIA 10 (dez) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora MARIA
HELOISA ELIAS GUERRA, matrícula: 01239155, na Carreira de Assistência Pública à Saúde, no
cargo de Técnico Administrativo, posicionada na referência NT-35, equivalente aos servidores efetivos
da Carreira de Assistência Pública à Saúde do cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo,
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
00060-00360385/2018-85.
CONVERTER EM PECÚNIA 05 (cinco) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor
MILTON MENEZES DA COSTA NETO, matrícula: 118932-8, na Carreira de Médico, no cargo de
Médico - Sanitarista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro
de 2011. Processo nº. 00063-00000255/2019-92.
CONVERTER EM PECÚNIA 09 (nove) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
SIMONE BATISTA DE MENDONÇA, matrícula: 0127.718-9, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde, no cargo de Técnico Administrativo, posicionada na referência NT-35, equivalente aos servidores
efetivos da Carreira de Assistência Pública à Saúde do cargo de Técnico em Saúde - Técnico
Administrativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011.
Processo nº. 00060-00040082/2019-20.
CONVERTER EM PECÚNIA 06 (seis) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor
ANTÔNIO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula: 125331-X, na Carreira de Assistência Pública à Saúde,
no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00040055/2019-57.
CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora ANA
MARIA FERNANDES DA SILVA, matrícula: 127.481-3, na Carreira de Assistência Pública à Saúde,
no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00042376/2019-96.

CONVERTER EM PECÚNIA 09 (nove) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor NEREU
ELIAS DE OLIVEIRA, matrícula: 1.400.904-8, na Carreira de Enfermeiro, no Cargo de Enfermeiro,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
00060-00046958/2019-41.
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
VIVIANE CELI HERMIDA GONÇALVES, matrícula: 01297422, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde, no Cargo de Especialista em Saúde - Terapeuta Ocupacional, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da
Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-000672 4 5 / 2 0 1 9 - 11 .
CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
RAQUEL VELOSO FERREIRA, matrícula: 124.070-6, na Carreira de Assistência Pública à Saúde, no
cargo de AOSD - Patologia Clínica, na referência NA-17, equivalente aos servidores efetivos da
Carreira de Assistência Pública à Saúde do cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD - Patologia Clínica,
Classe Única, Padrão XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
00060-00039821/2019-31.
CONVERTER EM PECÚNIA 15 (quinze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor
VALDEMIR NOGUEIRA DA MOTA, matrícula: 115.658-6, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00344168/2018-48.
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora SÔNIA
REGINA CERRI DE ANDRADE, matrícula: 129.118-1, na Carreira de Assistência Pública à Saúde, no
cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-00044160/2019-65.
CONVERTER EM PECÚNIA 03 (três) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor FILIPE
DOURADO DE ADELAIDE, matrícula: 198.895-6, na Carreira de Assistência Pública à Saúde do
cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD - Ortopedia e Gesso, Classe Única, Padrão VIII, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por motivo de exoneração a pedido,
publicada em DODF nº, de 011 de 16 de janeiro de 2019, com fulcro em Parecer nº 1.811/2010 -
PROPES/PGDF. Processo nº. 00060-00564668/2018-02.
CONVERTER EM PECÚNIA 03 (três) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
ROSEMARY SORES BARBOSA, matrícula: 01258168,, na Carreira de Assistência Pública à Saúde, no
cargo de AOSD - Enfermagem, na referência NA-17, equivalente aos servidores efetivos da Carreira de
Assistência Pública à Saúde do cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD - Enfermagem, Classe Única,
Padrão XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 00060-
00067376/2019-07.
RETIFICAR, na Ordem de Serviço de Nº 275 de 29/11/2016, publicada no DODF Nº 227 de
05/12/2016, o ato que converteu em pecúnia licenças-Prêmios por Assiduidade do servidor
FRANCISCO NILTON COSTA, matrícula: 127.172-5, ONDE SE LÊ: "...13 (treze) meses..."; LEIA-SE
" ...10 (dez) meses...". Processo nº 0277-001227/2016.

OZIEL MARCIO DA SILVA CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE
ORDEM DE SERVIÇO N°19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 13° da Portaria nº 708, de 03
de julho de 2018, e conforme Processo SEI nº 00060-00061560/2019-35, resolve:
Art. 1° Designar KACIA CRISTINA DE CASTRO DE MORAIS, matrícula 1.661.889-0, ocupante do
cargo de Técnico Enfermagem, para substituir o (a) supervisor (a) de Enfermagem - Berçário, do Hospital
Regional de Brazlândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Subsecretaria de Atenção à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA RIBEIRO VENTURA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO N° 20, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 13° da Portaria nº 708, de 03
de julho de 2018, e conforme Processo SEI nº 00060-00253146/2018-70, resolve:
Art. 1° Designar ADAILTON FERNANDES SOUSA, matrícula: 138.221-7, ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, para substituir o (a) Gerente de Serviços de Atenção Primária n°05 da Ceilândia, da
Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA RIBEIRO VENTURA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO N° 21, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 13° da Portaria nº 708, de 03
de julho de 2018, e conforme Processo SEI nº 00060-00076014/2019-07, resolve:
Art. 1° Tornar sem efeito a Ordem de Serviço n° 105, de 18 de outubro de 2018, publicada no DODF
n°204, de 25 de outubro de 2018, página 26, que publicou a substituição da Diretoria Administrativa, da
Superintendência da Região de Saúde Oeste.
Art. 2° Designar ODERMES ALVES LIMA FILHO, matrícula: 119.584-0, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, para substituir o (a) Diretor (a) Administrativo, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA RIBEIRO VENTURA OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE
ORDEM DE SERVIÇO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13º da Portaria nº 708,
de 03 de Julho 2018, publicada no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018, resolve: CONCEDER Licença
Prêmio por Assiduidade, nos termos do Artigo 139 da Lei nº 840/2011, aos seguintes servidores, com
(Nome, Matrícula, Processo, Quinquênio/Período), respectivamente: KLEBER DE SOUSA OLIVEIRA,
matrícula 1686808-0, SEI-060.00573791/2018-14, 1ºQ: 19/09/2013 a 02/07/2018; FABIANA
RESPLANDE DE PAULA DA COSTA, matrícula 1660106-8, SEI-060.00000318/2019-95, 1ºQ:
03/09/2013 a 01/09/2018; GREICE TOURINHO HINOSTROZA, matrícula 1661688-X, 1ºQ: 27/11/2013
a 25/11/2018, SEI-060.00018881/2019-10; FRANCISCA PATRICIA GOMES FURTADO, matrícula


